המאמר מהווה גרסא מעובדת של פרק מתוך דוח הסניגוריה הציבורית לשנת 2016. ראו
"פרק במיקוד: מערכת האכיפה הפלילית בישראל - האם ניתן לחשו ברוחות של שינוי?" הסניגוריה הציבורית דוח פעילות 2016 133-120 )2017(.

הסניגוריה הציבורית דוח שנתי לשנת 2006 94-81 )2007(.
2 ראו לדוגמה הצעה לתיקון חוק העונשין )תיקון – גניבות חקלאיות(, תשס"ח-2007; הצעה לתיקון חוק העונשין )תיקון – תקיפת עובד ציבור ושוטר(, תשס"ח-2008;
הצעה לתיקון חוק העונשין )החמרת הענישה על עבירות כלפי עובדי ציבור(, תשס"ח-2007; הצעת חוק הגנה על זהות סוכן מודיעין, תשס"ז-2007; הצעת חוק לתיקון
פקודת הסמים המסוכנים )עונש מזערי בעבירות יצוא, יבוא, מסחר והספקה(, תשס"ו-2006; הצעת חוק העונשין )תיקון – החמרת העונש המזערי בעבירות מין(,
התשס"ו-2006; הצעת חוק לתיקון חוק העונשין )החמרת העונש המזערי לאינוס(, תשס"ז-2007; תיקון חוק העונשין )החמרת ענישה בעבירות רכוש(, תשס"ח-2008;
תיקון חוק העונשין )ענישה מוגברת בשל שלוש עבירות אלימות(, תשס"ח-2008; חוק העונשין )תיקון – החמרת הענישה בעבירות רכוש(, התש"ע-2009; הצעת חוק
העונשין )תיקון – תקיפת עובד חינוך(, התש"ע-2010; הצעת חוק העונשין )תיקון – החמרת הענישה על עבירות כלפי אנשי צוות רפואי(, התשס"ז-2007; הצעת חוק
לתיקון פקודת התעבורה )החמרת הענישה בעבירת הפקרה אחרי פגיעה(, התש"ע-2010; הצעת חוק שהיה שלא כדין )איסור סיוע()הוראת שעה()תיקון – החמרת

ענישה על הלנה, העסקה והסעה שלא כדין(, התש"ע-2010; הצעת חוק העונשין )תיקון – ענישה על עבירה חוזרת(, התשע"א-2010(.
3 כדאי לציין בהקשר זה כי אף בארצות הברית אופיין העשור האחרון בכתיבה אקדמית ביקורתית באשר למגמות שהובילו לשיעורי הכליאה הגבוהים ובניסיון לבחון

מחדש את מדיניות האכיפה והענישה ולייצר אלטרנטיבות לכליאה. להרחבה ראו חגית לרנאו עבריינות ואכיפת חוק 278-263 )2016(.

4 בג"ץ 2605/05 המרכז האקדמי למשפט ועסקים נ' שר האוצר, סג)2( 542, פס' 28 לפסק דינה של השופטת ביניש )2009(.
5 הצעת חוק העונשין )תיקון מס' 92()הבניית שיקול הדעת השיפוטי בענישה(, התשס"ו-2006, ה"ח 241 )12.6.2006(.

שירות. בנוסף, הוחלט להקים צוות בינמשרדי אשר יבחן חלופות
נוספות לעונשי מאסר. לבסוף, מורה החלטת הממשלה על יישומם

של מספר צעדים להפחתת הסיכון לעבריינות בתחום הנוער.

7 ראו קרן וינשל-מרגל וענבל גלון "השפעת תיקון החוק בעניין הבניית שיקול הדעת השיפוטי בענישה על גזירת מאסרים" )מחלקת המחקר של הרשות השופטת,
טרם פורסם(. ראו גם ליאורה פסו-אבנעים תיקון 113 לחוק העונשין - מחקר אמפירי )עבודה לתואר "מוסמך במשפטים", אוניברסיטת תל-אביב, 2016(, המצביע

על החמרה בענישה.
8 ראו הצעת חוק הנוער )שפיטה, ענישה ודרכי טיפול( )תיקון מס' 15( )הליך חלופי(, התשס"ח-2008 )הצעות חוק הכנסת 247, בעמ' 400(.

9 ראו דברי ח"כ דב חנין בפרוטוקול הדיון בהצעת החוק בוועדת חוקה, חוק ומשפט מיום 30.11.2011. ראו גם דברי ח"כ זבולון אורלב בפרוטוקול הדיון בהצעת החוק
בוועדת חוקה, חוק ומשפט מיום 28.6.2011.

10 ה"ח 416, בעמ' 210.

ניתן אף
לומר, בזהירות המחויבת, כי נראה שפוטנציאל זה אף החל מתממש,

וכי החששות מהחמרת הענישה בעקבות תיקון 113 לא התממשו.7

2011: חקיקת סעיף 12א לחוק הנוער לעניין הליך
חלופי שיקומי לקטינים

בשנת 2011 נחקק סעיף 12א לחוק הנוער )שפיטה, ענישה ודרכי
טיפול(, התשל"א-1971. סעיף 12א קובע כי בכל מקרה בו עולה
מן החקירה כי יש בסיס ראייתי להעמדה לדין של קטין, על המדינה
לבדוק טרם הגשת כתב האישום האם ניתן להפנות את הקטין להליך
חלופי, אשר יוכל להביא את הקטין לידי קבלת אחריות למעשיו
מבלי להכתים אותו בכתם של הליך פלילי.

בין היתר, נראה כי השימוש
החסר בסעיף נובע מכך שעד היום פורסמו רק מספר קטן של נהלים
המסדירים הליכים חלופיים בהם ניתן לנקוט על פי החוק, בעיקר
בשל חוסר הטמעה מספק של גורמי התביעה בדבר מרכזיותו של

ההליך.

2012: חקיקת תיקון 66 לחסד"פ - הסדר סגירת
תיק מותנית

בשנת 2012 נחקק תיקון 66 לחוק סדר הדין הפלילי ]נוסח משולב[,
67א-67יב התשמ"ב-1982. התיקון, אשר הוסיף את סעיפים
לחוק סדר הדין הפלילי, נועד לתת בידי גורמי התביעה כלי מידתי
להתמודדות עם הפרות חוק קלות יחסית מצדם של אנשים חסרי
עבר פלילי. התיקון מאפשר לתובע להימנע מהגשת כתב אישום
בעבירות מסוג עוון אם לחשוד אין עבר פלילי משמעותי ואם הוא
מסכים לקחת אחריות על ביצוע המעשה ולעמוד בהסדר המבטא את
חומרת המעשה כמו תשלום קנס, פיצוי השתתפות בהליך שקומי,

11 "נוהל והנחיות להפעלת סימן א'1 בפרק ד' לחוק סדר הדין הפלילי ]נוסח משולב[, התשמ"ב-1982 - 'הסדר מותנה'" הנחיות היועץ המשפטי לממשלה 4.3042
.http://www.justice.gov.il/Units/YoezMespati/HanchayotNew/Seven/4.3042.pdf :התשע"ז(. ההנחיה זמינה בכתובת(

12 לא ניתן להתעלם בהקשר זה מן הביקורת שנמתחה על אופן יישום תיקון 42 בפועל בדוח מבקר המדינה לשנת 2014, שעסק בהיבטים בשיקום אסירים.

עיקרי ההמלצות של ועדת דורנר אומצו כאמור על ידי הממשלה

ועוגנו בהחלטת הממשלה 1840.

2016: הצעת חוק תיקון 128 לחוק העונשין
הצעת חוק העונשין )תיקון מס' 128()הבניית שיקול הדעת השיפוטי
בענישה(, התשע"ו-2016, היא הצעת החוק המרכזית שהוגשה
לאחר תיקון 113, ונועדה להרחיבו ולפרשו, לאור הניסיון שהצטבר

מאז חקיקתו.

חלקה הראשון של הצעת החוק קובע במפורש בחוק את האפשרות
לחרוג ממתחם העונש ההולם משיקולי צדק, וזאת בעקבות
ביקורת בהקשר זה שהועלתה הן בכתיבה האקדמית15 הן בפסיקת
בתי המשפט, ונוכח פסה"ד בע"פ